
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Programmazione scolastica 

Determinazione numero    1626 del 15/09/2022

OGGETTO: SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DEGLI  STUDENTI  DEGLI  ISTITUTI 
SUPERIORI PER LE ATTIVITA' DI EDUCAZIONE FISICA. PERIODO DAL 3 OTTOBRE 
AL 23 DICEMBRE 2022 E DAL 9 GENNAIO AL 1 GIUGNO 2023 - AFFIDAMENTO IN 
BASE A PROTOCOLLO D'INTESA..

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

La Legge n.23/96 prevede che le Province provvedano alla realizzazione,  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  da  destinare  a  sede  di  istituti  e  di  scuole  di  istruzione 
secondaria  superiore.  In  questo  ambito,  rientrano  anche  la  realizzazione  e  la  manutenzione  di 
impianti  sportivi  di  base  o  polivalenti,  eventualmente  di  uso  comune  a  più  scuole,  al  fine  di 
assicurare lo svolgimento delle attività di educazione fisica.

Considerato che non tutti gli istituti superiori della provincia sono dotati di necessari spazi 
per le attività di educazione fisica, occorre provvedere al reperimento di strutture esterne e garanti-
re, ove necessario, il trasporto degli studenti.

Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 67 del 20/07/2022, la Provincia di Modena 
ha disposto di delegare all’Agenzia per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale di Modena Spa 
lo svolgimento delle procedure di gara nonché la gestione e il controllo del contratto stesso (o dei 
contratti stessi) che stipulerà l’Agenzia per la Mobilità per conto dell'Amministrazione Provinciale. 
Tale Agenzia è un organismo di diritto pubblico sottoforma di società per azioni, il cui capitale so-
ciale è sottoscritto interamente da enti pubblici: Provincia di Modena e i comuni del bacino. Ha il 
compito di promuovere la mobilità sostenibile e l’utilizzo del trasporto pubblico locale, coniugando 
le esigenze dei cittadini con il rispetto dell’ambiente. Si occupa quindi di programmazione operativa 
e progettazione integrata dei servizi di trasporto pubblico; delle procedure di gara per l’affidamento 
del servizio, della definizione del Contratto di servizio col gestore e del rispetto delle obbligazioni 
in esso contenute. Trattandosi di trasferimento di fondi  da parte di pubblica amministrazione  in fa-
vore di soggetti pubblici ( anche in forma societaria)  per la copertura dei costi  relativi alle attività 
espletate  in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege; tale trasferimento è escluso 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità  in quanto comunque è tracciato (c.d. tracciabilità at-
tenuata)  ai  sensi  della  Delibera n.556/2017 A.N.AC.(punti.2.5 e  6)  per  cui  non si  attribuisce il 
C.I.G.. 

Con suddetta deliberazione n. 67 del 20/07/2022, è stato approvato il Protocollo di Intesa tra 
la Provincia di Modena e l’Agenzia per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale di Modena SpA 
in materia di servizio trasporto degli studenti istituti superiori per attività di educazione fisica con 
validità annuale (a.s.2022/23), protocollo che prevede quanto segue:

Determinazione n. 1626 del 15/09/2022   - pag. n. 1



- la Provincia di Modena programma il trasporto degli studenti degli istituti superiori per le 
attività di educazione fisica realizzate fuori sede e garantisce la copertura degli oneri finanziari deri-
vanti dal suindicato trasporto mediante pagamento dietro presentazione di regolari fatture da parte 
dell’Agenzia per la mobilità;

- l’Agenzia per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale di Modena SpA si occupa delle 
gare “a valle” per l’affidamento, previa selezione tra i vari operatori economici gestori, dei servizi 
di trasporto specializzato di collegamento fra gli istituti superiori e le palestre e della gestione del 
relativo contratto di servizio; inoltre deve fornire preventivi trimestrali di spesa e, a fine anno scola-
stico, il consuntivo delle attività svolte e degli oneri sostenuti.

Si quantifica il costo presunto del trasporto per l’anno scolastico 2022/2023 in 261.350,00 
euro (comprensivi  di IVA) di cui euro 90.000,00 per il periodo ottobre – dicembre 2022 e euro 
171.350,00 per il periodo gennaio - giugno 2023.

Le risorse finanziarie necessarie sono disponibili al Capitolo n. 844 “Trasporti scolastici per 
le palestre” - Programma 06, Missione 04.

La spesa prevista di  € 261.350,00  (compresi di IVA) per l’organizzazione del servizio di 
trasporto degli studenti delle scuole medie superiori per le attività di educazione fisica relativamente 
all’a.s. 2022/2023 trova copertura nel seguente modo:

-  l’onere  relativo  al  periodo  3  ottobre  2022  –  23  dicembre  2022,  quantificato  in  euro 
90.000,00 utilizzando il Capitolo n. 844 "Trasporti scolastici per le palestre" del Peg 2022;

- l’onere relativo al periodo 9 gennaio 2023 - 1 giugno 2023, quantificato in euro 171.350,00 
utilizzando il Capitolo n. 844 "Trasporti scolastici per le palestre” del Peg 2023.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Programmazione Urbanistica, 
Scolastica e Trasporti Ing. Daniele Gaudio.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare del  trattamento dei  dati  personali di  cui  alla  presente Informativa è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati 
la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-  t  e  a      m  @      l  ep  i  d      a.  i  t     oppure telefonicamen-
te al numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in 
cui si  articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti 
nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) richiamate le premesse la presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di ga-
rantire il servizio di trasporto degli studenti delle scuole superiori statali per lo svolgimento 
dell’attività di educazione fisica relativamente all'anno scolastico 2022/2023 in attuazione del 
predetto protocollo di intesa  dando atto che i relativi oneri finanziari per la sostenibilità della 
relativa spesa sono esistenti e disponibili nel Peg dell’ente;

2) di impegnare, a favore dell’Agenzia per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale di Modena 
SpA, con sede a 41122 Modena in Strada Sant’Anna n. 210, P.IVA 02727930360, la somma 
complessiva di euro 261.350,00 (compresi di IVA) nel seguente modo:
- quanto a euro 90.000,00 (IVA compresa) al Capitolo n. 844 “Trasporti scolastici per le pale-
stre”- Programma 06, Missione 04, prenotazione n. 2254/22 del Peg 2022;

Determinazione n. 1626 del 15/09/2022   - pag. n. 2

mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it
mailto:dpo-team@lepida.it


- quanto a euro 171.350,00 (IVA compresa) al Capitolo n. 844 “Trasporti scolastici per le pa-
lestre" – Programma 06, Missione 04, prenotazione n. 92/23 del Peg 2023;

3)  di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di rego-
lari fatture da parte dell’Agenzia per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale di Modena 
SpA;

4)  di provvedere con successivi atti a eventuali integrazioni e/o modifiche al presente atto in re-
lazione ad eventuali variazioni, ora non prevedibili, in materia di necessità di trasporto scola-
stico per le palestre o aumento oneri derivanti dal trasporto scolastico;

5)  di dare atto che, trattandosi di trasferimento di fondi  da parte di pubblica amministrazione  in 
favore di soggetti pubblici ( anche in forma societaria)  per la copertura dei costi  relativi alle 
attività espletate  in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, tale trasferimen-
to è escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità  in quanto comunque è tracciato 
(c.d. tracciabilità attenuata) ai sensi della Delibera n.556/2017 A.N.AC.(punti 2.5 e 6) per cui 
non si attribuisce il C.I.G;

6)di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, i pagamenti a favore 
dell’Agenzia per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale di Modena SpA saranno effettuati 
mediante bonifico bancario o postale oppure con altri strumenti di pagamento idonei a con-
sentire la tracciabilità delle operazioni, cosiddetta “tracciabilità attenuata” come da punto 5;

7)  di dare atto che, ai sensi dell’art 2 c.3 del D.P.R: 16/04/2013 n° 62, costituisce causa di riso-
luzione del contratto o decadenza dell'incarico, la violazione degli obblighi di condotta previ-
sti dal  Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici che è pubblicato sul sito internet 
dell'Ente www.provincia.modena.it; copia del Codice sarà consegnata all’affidatario;

8)  di dare atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC rilasciato in 
data 15/07/2022 );

9)  l’Agenzia per la Mobilità e il Trasporto Pubblico Locale di Modena SpA, a mezzo come so-
pra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, non-
ché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento;

10) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Provincia  - nella competente se-
zione – della presente determinazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.(Am-
ministrazione trasparente );

11) di  trasmettere   la   presente   determinazione   all’U.O.   Contabilità   Straordinaria 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa divie-
ne esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1626 del 15/09/2022   - pag. n. 3


